91MS0057-01-2022-001168-05
Дело № 5-57-232/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

      19 апреля 2022 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП Российской Федерации, в отношении
Кима В.Б., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Ким В.Б. 14 апреля 2022 года в 01 час 47 минут, управляя возле дома АДРЕС транспортным средством – автомобилем «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, чем нарушил требования п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации.

В судебном заседании Ким В.Б. вину признал в полном объеме и пояснил, что оставил место дорожно-транспортного происшествия, поскольку потерпевших не имелось, а забор, который он повредил, намеревался восстановить утром. Не подумал, что нужно вызвать сотрудников ГИБДД. На следующее утро созвонился с другом, с которым договорился после обеда пойти восстанавливать забор, однако потерпевшую об этом не предупредил. Не намеревался скрываться, однако сотрудники ГИБДД нашли его раньше.
Потерпевшая ФИО1 в судебном заседании, что 14 апреля 2022 года в 05 часов 30 минут вышла на улицу и увидела, что поврежден забор. По остаткам автомобиля поняла, что имело место дорожно-транспортное происшествие. В настоящий момент претензий к Киму В.Б. не имеет, так как забор восстановлен.

Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Кима В.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП Российской Федерации.

Так, в протоколе об административном правонарушении № 82 АП 148525 от 14 апреля 2022 года указаны обстоятельства совершения Кимом В.Б. правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись последнего о согласии с протоколом. Протокол составлен согласно требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Виновность Кима В.Б. также подтверждается схемой места дорожно-транспортного происшествия от 14 апреля 2022 года, согласно которой водитель автомобиля «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР являющийся участником дорожно-транспортного происшествия, оставил место дорожно-транспортного происшествия (л.д. 3).
Из фототаблицы усматривается, что на месте дорожно-транспортного происшествия разрушен забор из камня-ракушечника, имеются остатки автомобиля, сам автомобиль отсутствует (л.д. 7 – 8).

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Кима В.Б. и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.27 КоАП Российской Федерации, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя. Признание вины суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность. Обстоятельством, отягчающим ответственность, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП Российской Федерации за совершение однородного административного правонарушения, поскольку Ким В.Б. неоднократно в течение года привлекался к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.9  КоАП Российской Федерации (л.д. 9).

 По мнению суда, наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 12.27 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Кима В.Б. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

Разъяснить Киму В.Б., что на основании ст. 32.7 КоАП Российской Федерации течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч. 1 – 3 ст. 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова